
COPIA
  

C I T T A'  D I  R E N D E
 (PROVINCIA DI COSENZA)

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 24 DEL 04/02/2026

N. Protocollo: 6678 DEL 04/02/2026

OGGETTO: Chiusura temporanea del Plesso Scolastico "Santo Stefano" (Scuola Primaria e Secondaria di 
1° Grado) per interventi urgenti di derattizzazione, sanificazione e ripristino delle condizioni di salubrità 
ambientale.-

                              

PREMESSO che in data 02/02/2026 il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Rende 
Quattromiglia ha richiesto l’intervento di derattizzazione e sanificazione del plesso scolastico sito in 
via Norvegia località Santo Stefano dove sono ubicate la scuola primaria e secondaria, per la presunta 
presenza di roditori all’interno dell’edificio;
VISTO che 

- in data 02/02/2026, la Società De.l.co.Ratti, ha effettuato un sopralluogo presso il plesso 
scolastico di Santo Stefano, evidenziando che non erano state rinvenute tracce di passaggio 
riconducibili a roditori, 

- la Società sopracitata, a titolo puramente precauzionale, ha posizionato alcune strisce collanti di 
monitoraggio, collocandole in modo sicuro e nel rispetto delle normative igienico-sanitarie, 
senza mettere a rischio alunni, docenti e personale scolastico;

CONSIDERATO in data 04/02/2026, il Responsabile della Società De.l.co.Ratti, a seguito di 
successivo sopralluogo, ha trasmesso una nuova relazione nella quale si evince la presenza di roditori 
all’interno di vari ambienti scolastici, incluse le aule didattiche;
VISTA la necessità, evidenziata nel verbale tecnico a firma del Responsabile della Società 
De.l.co.Ratti, di procedere con urgenza a:

1. interdizione dell’accesso ai locali interessati fino all’avvenuta bonifica, a causa della presenza 
di roditori;

2. intervento di derattizzazione d'urgenza con l'ausilio di ditta specializzata;
3. sanificazione certificata dei locali con presidi medico-chirurgici per la neutralizzazione dei 

patogeni;
RITENUTO, pertanto, necessario ed indifferibile procedere alla chiusura del suddetto plesso scolastico 
per il tempo strettamente necessario all’esecuzione degli interventi di bonifica e alla successiva verifica 
di efficacia degli stessi, al fine di tutelare la salute pubblica e l’incolumità degli alunni e del personale 
scolastico;



VISTO l'art. 50, comma 5, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di adottare ordinanze 
contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere locale; 
VISTO il D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

O R D I N A
1. La chiusura temporanea del Plesso Scolastico "Santo Stefano" (Scuola Primaria e Secondaria 

di 1° Grado) sito in Rende in via Norvegia, a far data dal giorno 05/02/2026 e fino al giorno 
06/02/2026 compreso, per consentire l'esecuzione delle operazioni di derattizzazione d'urgenza 
e sanificazione certificata dei locali.  

2. Il divieto assoluto di accesso ai locali del plesso per tutta la durata degli interventi, fatta 
eccezione per il personale della ditta specializzata incaricata e per i tecnici comunali addetti alle 
verifiche.

3. All'Ufficio Tecnico Comunale di procedere contestualmente alla sigillatura dei punti di 
accesso esterni e alle manutenzioni strutturali necessarie per prevenire nuove intrusioni, come 
indicato nel verbale.

D I S P O N E 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio comunale on-line ed è 
immediatamente esecutiva. Il presente provvedimento viene trasmesso:

 Al Sig. Prefetto di Cosenza;
 Al Dirigente Scolastico dell'I.C. Quattromiglia-Rende (Dott.ssa Maria Cristina Rippa);
 Al Responsabile del Settore Tecnico Comunale;
 Al Comandante del Corpo della Polizia Municipale di Rende;
 al Sig. Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale della Calabria;
 alla Società Rende Servizi responsabile del Servizio Trasporto Scolastico.

Contro la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso davanti al TAR di 
Catanzaro, oppure, in alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

        f.to Il Sindaco

         Avv. On. Sandro Principe

        (Documento informatico firmato digitalemente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i,

         e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)         


